che predispongono a religione e pieta. Al che da prima predispone, se

ben si guard! addentro, Tindole naturale della citta e un certo qual ca-

rattere in lei divinamente impresso e 11011 mutabile ne per accorgimenti

umani ne per alcuna violenza. Perche Gesu Cristo, il Salvatore del mondo,

trascelse, sola fra tutte, la citta di Roma ad esser centre di un'azione

eccelsa e piii che terrena, consecrandola a se. Qui ei pose, e non senza

una lunga ed arcana preparazione, la stanza del proprio impero ; qui

comando che reggesse incrollabile nella perpetuita de' tempi la sede del

suo Vicario; qui voile che inviolato si custodisse gelosamente il lume

della verita rivelata, e che di qui, come da principio ed augustissima.
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fonte in omnes late terras propagari voluit, ita quidem ut a

Christo ipso dissentiat quicumque a fide romana dissenserit.

Augent sanetitudinem avita religionis monumenta, singularis

templorum maaestes, principum Apostolorum sepulcra, hypogea

martyrum fbrtissimorum. Quarum rerum omnium qui probe

sciat excipere voces, sentiet profecto non tarn peregrinari se

in civitate aliena, quam versari in sua, ac melior, adiuvante

Deo, discessurus est quam venerit.

Ut autem praesentes Litterae ad omnium fidelium notitiam

facilius perveniant, volumus earum exemplis etiain impressis,

manu tarnen alicuius notarii publici subscriptis ac sigillo per-

sonae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eanidem

prorsus adhiberi fidem, quae ipsis praesentibus haberetur, si

forent exhibitae vel ostensae. Nulli ergo hominurn liceat hanc

paginam Nostrae indictionis, promulgations, concessionis et

voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipo-

tentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se no-

verit incursurum.

fonte, quel lume si propagasse in tutta quanta la terra, di guisa che

n'allontana da Cristo chiunque s'allontana dalla fede di Roma. E servono

ad accrescerne la santita i monument! religiosi redati dagli avi, la sin-

golare maesta de' templi, 1'urne sepolerali dei Principi degli Apostoli,

le catacombe di fortissimi martiri. Chi sapra di siffatti monumenti ben

ascoltare la voce, sentira di essere non gia pellegriuo in citta straniera,

ma piuttosto cittadino nella propria, e con I'aiuto di Dio nella sua par-

tenza si riconoscera migliore che nella venuta.

Vogliamo poi, affinche le presenti lettere vengano piu facilnieiite a